凤组发〔2016〕41号

中共凤翔县委组织部

关于做好《中国共产党陕西省凤翔县组织史资料》（第六卷）资料征集工作的通知

各镇党委，县委各部门，县级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组（支部），长青工业园区党工委:
按照市委组织部统一安排部署，现就我县组织史资料第六卷征编工作有关事项通知如下：

一、立足长远，充分认识组织史资料征编工作的重要性和必要性

组织史资料是党史资料的重要组成部分，既是党史中的骨干和支架，又是党史中的基石。它对于总结党的组织工作特点、规律和历史经验，研究探索组织工作如何为党的政治路线和经济工作服务，加强和改进党的建设，提高党的建设科学化水平，发挥“存史、资政、育人”的作用，具有十分重要的意义。

我县组织史资料编纂工作从1986年开始，至今已出版发行5卷，它客观、翔实、真实地记录了我县党的组织工作的特点、规律和历史，对于研究与探索组织工作发展，发挥资政、存史效果起到了重要作用。做好组织史资料编纂工作，是推进党的建设的必然要求，是推进改革创新的历史基础，是各级党组织的重要职责。各镇、各部门和各有关单位要充分认识组织史编纂工作的重要性和必要性，切实把这项工作做实做好。

二、明确要求，抓紧做好资料征集、整理和报送工作

（一）征集报送资料时限

《中国共产党陕西省凤翔县组织史资料》（第六卷）征集报送资料的时限为：2008年6月1日至2013年5月31日。

（二）征集报送资料的主要内容

党的领导机构及工作机构的建立和沿革变化情况，党、政、军、政协、群团等有关组织的主要领导人名录及任职变化情况，党员、干部的数量、分布和有典型意义的统计数据，有关党的组织工作的重要会议、重大决策、重要活动等。

（三）征集分工

县委、县人大、县政府、县政协、县纪委、县人武部、县法院、县检察院的领导人名录、工作机构名录、换届选举情况及五年间工作综述由各办公室负责征集；各镇，县委和县级国家机关各部门，各人民团体负责征集本单位资料；县属企事业单位的资料由各主管部门负责征集；在机构改革中撤并的单位由并入单位负责征集；组织工作大事记各单位均要整理报送。

各涉及征集资料的单位务必坚持尊重历史，求实存真的原则和“广征、核准、精编、严审、及时”的工作方针，按照征集报送资料说明的要求，做好资料征集与整理，切实做到宁多勿漏，宁缺勿错，确保资料的真实性、准确性和全面性。

三、加强领导，搞好协作配合，确保此项工作圆满完成

征集编纂中共组织史资料，是经党中央批准，在中央、省、市、县四级进行的一项系统工程。各镇、各部门、各单位要切实加强领导，将其列入重要工作日程，通力协作，抓实抓好。为了加强对组织史资料征编工作的组织领导，县上成立了领导小组和编审委员会，编委会下设编辑组，负责具体征编业务工作。各资料征集单位也要明确1名领导具体分管，抓好工作落实。各镇组织干事、部门政工文书为资料员，具体负责资料征集报送工作（分管领导、资料员姓名和联系电话于4月1日前报县委组织部组织史资料征编办公室，联系人：张晖，联系电话：7211959，邮箱：fxzzs2016@163.com）。有下属企事业单位的主管部门还要做好下属单位资料员的培训工作，督促其搞好资料搜集整理。在资料报送前，要分级负责，由主要领导和分管领导做好审查把关工作。报送时，既要报书面资料，又要报送电子版，并附所报送资料来源（机构变化，领导任免等批准文件）的复印件，书面资料需经单位主要领导审核签字，并加盖单位公章后，于5月4日前报送县委组织部组织史资料征编办公室。

附件：1、征集报送资料说明；
      2、编写范例样式1—5。
                         中共凤翔县委组织部

                               2016年3月23日

 抄送：市委组织部。
 中共凤翔县委组织部                         2016年3月23日印发
附件1：
征集报送资料说明

一、关于报送资料的总要求

各涉编单位均需报送文字部分、机构和领导人名录、大事记三块资料。

所报送文字资料一律用第三人称叙述，做到简炼、朴实、准确、真实、客观地反映实际情况。

二、关于报送资料的具体内容

（一）部门

1、机构名录部分

由短言和名录两部分构成。

短言居于机构名称下，内容包括：（1）部门性质及主要职责；（2）2013年5月内设科室具体名称；（3）编制人数，实有人数；（4）机关驻地。

短言后按职务顺序和任职先后排列领导人名录。领导人名录包括姓名和任职时间等要素，女性需注明性别，少数民族注明具体民族，同名同姓的注明籍贯。

除上述内容外，各部门还需报送党委（组），纪委、纪检组领导人名录。党委（组），纪委、纪检组名录亦由短言和领导人名录两部分组成。

县委办、县人大办、县政府办、县政协办、县纪委、县检察院、县法院除上述内容外，还要报送县级领导机构领导人名录，名录按届次分别整理。

2、文字部分

县委办、县人大办、县政府办、县政协办、县纪委、县检察院、县法院需报送县级领导机构5年间的工作综述（县委、县政府、县纪委工作综述不少于5000字，县人大、县政协工作综述文字不少于3000字）和2008年6月至2013年5月期间召开的所有党代会、全委会、人代会、政协会工作报告。

有下属单位的（县属企事业单位）部门，县委组织部、县委宣传部、县人武部、群团组织各单位亦均需报送5年间情况综述（文字1000字以上）。

3、图表部分

县委组织部报送2008年至2012年全县党的基层组织统计表、党员基本情况统计表、干部基本情况统计表、人才基本情况统计表。

县人社局报送2008年至2012年全县行政干部和专业技术人员基本情况统计表。

县民政局报送2008年6月至2013年5月全县行政区划图及撤乡并镇、撤村并组相关文件。

县编办报送2008年6月至2013年5月县委、县人民政府工作机构沿革表，县人民政府所辖各乡（镇）政权组织机构沿革表。

县统计局报送2012年全县及各乡（镇）人口、GDP、财政收入、农民人均纯收入、耕地、粮食产量、产值等相关情况统计表。
（二）乡镇

分乡镇党组织和乡镇政权组织两部分。各部分分别由短言和名录两部分构成。

1、乡镇党组织

短言内容包括：（1）召开党代会的时间、地点、届次、出席党员人数，所作报告名称，选举形式，选举结果；（2）大会之后书记、纪委书记更迭情况；（3）2013年5月下辖支部数，党员总数;（4）机关驻地。

党的领导人名录按党委、纪委顺序排列。

2、乡镇政权组织

短言内容包括：（1）召开人代会的时间、地点、届次、选举结果；（2）大会之后人大主席、乡镇长更迭情况；（3）2012年人口，农业总产值，企业总产值，粮食总产量，农民人均纯收入；（4）2013年5月下辖行政村名称，机关编制，实有人数；（5）机关驻地。

领导人名录按人民代表大会、人民政府顺序排列。

（三）企事业单位

以单位名称列条目，在条目下，按“三段式”编写报送资料。第一段记述单位沿革变化的背景、单位的性质、领导体制、效益状况、获得的主要荣誉等。第二段在“党的组织沿革”的标题下，记述党组织沿革情况、隶属关系，下属党组织、党员人数及其构成等。再分段编排机构和领导人名录。第三段在“行政组织沿革”标题下，记述行政组织沿革情况及隶属关系，职工人数，内设机构，具有高级职称人数等。再分段编排机构和领导人名录。

三、关于收录级限

党组织，领导机构收录到县委候补委员、县纪委委员；县委工作机构正副职、县纪委工作机构正职；县人大常委会党组、县人民政府党组和县政协党组；县人民法院、县人民检察院、县人民政府工作机构党组、党委正副职和纪检组织正职；县人民武装部党委正副职，武警中队、消防中队党支部书记；乡镇党委正副职、纪委正职。

政权组织，县级收录到县人大常委会委员和工作机构的正副职；县人民政府和工作机构的正副职；县人民法院、县人民检察院正副职，其下辖组织，只列机构名称，不收领导人名录；乡镇收录到乡镇人大、人民政府的正副职。

军事组织，收录到县人民武装部军政正副职及工作机构正职，武警中队、消防中队的军政正职。

政协组织，收录到县政协常务委员和工作机构的正副职。

群众团体组织，收录到县级群众团体组织的正副职。

部分企事业单位，收录到建立党组织的县属企事业单位和规模以上非公有制企业的党政正职。

四、关于组织工作大事记

各征集资料单位均要广泛搜集、整理报送大事记。在写法上，以时间为序，一事一写。其收录内容主要涉及8个方面内容：（1）与组织工作有关的县级及其以上的重要会议，如党代会、人代会、政协会、组织工作会等；（2）与组织工作有关的重要文件；（3）县级及上级领导所做的与组织工作有关的重要讲话、指示及活动等；（4）县级领导人在党报党刊上发表的有关党建和组织工作的重要文章，其他人写的有关党建与组织工作情况的报道；（5）县级及其以上与组织工作有关的表彰奖励情况；（6）县级党委、政府、人大、政协、军队的领导机构及党委、政府工作机构的设置、变更情况，领导干部任免变动情况；（7）有关基层党组织的建立与发展情况，党员队伍建设情况；（8）机构改革中有关组织工作方面的情况。

五、报送要求：

1、各镇、各部门、各单位收集的资料，经审核后，按体例要求排列。既要报送书面资料，同时又要报送资料电子版。资料一律存为word文档A4页面，字体、排列体例以五卷本为准。

2、名录任职时间连接线一律用横线连接，禁用波浪线连接。

3、涉及有关重大数据资料，如：人口、产值等均以县统计局2012年12月公报数字为准。其它数字止于2013年5月。

4、其它未尽事宜，以及在征集资料过程遇到问题请及时与县委组织部组织史资料征编办公室联系。

附件2：

附例一：县级部门资料范例样式

×××局（部、办）党委（组）

×年×月，设立×局（部）党委（组）。（五年间未变化的此部分可省去）

书  记 ×  （×年×月—×年×月）

纪  委（纪检组）

×年×月设立×局（部）纪委。（五年间未变化的此部分可省去）

书  记(纪检组长)×  （兼，×年×月—×年×月）

×××局（部、办）

县×局（部、办）是县委或县政府主管全县×工作的职能部门。其基本职责是×。至2013年5月，机关编制×名，实有×人。内设×、×。机关驻地：×。
局 （部） 长× （×年×月—×年×月）

副局（部）长× （×年×月—×年×月）

报送单位：（盖章）

资料员：（签字）

审核领导：（签字）

报送时间：×年×月×日

附例二：乡镇资料范例样式

×镇（乡）党组织

2008年6月至×年×月，为中共×镇（乡）第×次代表大会选举产生的中共×镇（乡）第×届委员会届期。×年×月×日至×日，中共×镇（乡）第×次代表大会在×镇（乡）机关召开，大会选举产生了中共×镇（乡）第×届委员会和纪律检查委员会。2008年6月至2013年5月，镇（乡）党委书记更迭×次，纪委书记更迭×次。至2013年5月，镇（乡）党委下属×村党支部、×小学党支部等×个党（总）支部，有党员×名。机关驻地：×。
中共×镇（乡）委员会

（2008.6—2013.5）

书  记×  （×年×月—×年×月）

副书记×  （×年×月—×年×月）

中共×镇（乡）纪律检查委员会

（2008.6—2013.5）

书  记×  （兼，×年×月—×年×月）

×镇（乡）政权组织

2008年6月至×年×月，为×镇（乡）第×届人民代表大会第一次会议选举产生的第×届镇（乡）政权组织任期。×年×月×日，×镇（乡）第×届人民代表大会第一次会议召开，选举产生了×镇（乡）第×届人民代表大会主席、副主席和×镇（乡）人民政府镇（乡）长、副镇（乡）长。2012年，全镇（乡）人口×人，耕地×亩，农业总产值×万元，企业总产值×万元，粮食总产×吨，农民人均纯收入×元。至2013年5月，×镇（乡）人民政府下辖×村、×村共×个村民委员会，×个村民小组。镇（乡）机关编制×名，实有×人。机关驻地：×。
×镇（乡）人民代表大会

（2008.6—2013.5）

主  席×  （兼，×年×月—×年×月）

副主席×  （×年×月—×年×月）

×镇（乡）人民政府

（2008.6—2013.5）
镇（乡） 长× （×年×月—×年×月）

副镇（乡）长× （×年×月—×年×月）

报送单位：（盖章）

资 料 员：（签字）

审核领导：（签字）

报送时间：×年×月×日

附例三：军事、群团组织及企事业单位资料编写范例样式
中国人民解放军陕西省凤翔县人民武装部领导机构
（2008.6—2013.5）

2008年6月至2013年5月，凤翔县人民武装部部长更迭×次，政委更迭×次。

部  长×   （×年×月—×年×月）

政  委×   （×年×月—×年×月）

副部长×   （×年×月—×年×月）

中国人民解放军陕西省凤翔县人民武装部工作机构

（2008.6—2013.5）

×年×月至×年×月，凤翔县人民武装部内设×科、×科、×科×个工作机构。
×科

科  长×   （×年×月—×年×月）

中国人民武装警察部队凤翔县中队

（2008.6—2013.5）

武警凤翔县中队是×××，受×××和×××共同领导。机关驻地：×。
中 队 长×  （×年×月—×年×月）

指 导 员×  （×年×月—×年×月）

（武警凤翔县消防中队资料参照上例报送）

工会组织

（2008.6—2013.5）

凤翔县总工会是××的群团组织。2008年6月至2013年5月，县总工会历经第×届、第×届委员会。至2013年5月，县总工会内设×室（×组）。下辖××、××等×个工委和×个基层工会，有会员×。机关编制×名，实有×人。机关驻地：×。
凤翔县总工会第×届委员会

（×年×月—×年×月）

×年×月至×年×月，为×年×月召开的凤翔县总工会第×次代表大会选举产生的第×届委员会届期。

主  席×  （×年×月—×年×月）

副主席×  （×年×月—×年×月）

（团委、妇联、科协、侨联、工商联等参照工会名录报送）

报送单位：（盖章）

资料员：（签字）

审核领导：（签字）

报送时间：×年×月×日

附例四：县属企业资料范例样式

×厂（企业）

（2008.6—2013.5）

凤翔县×厂隶属于县×局。×厂是在×年×月由×厂改制而来，主要生产×产品。企业×年被评为重合同、守信用企业；×产品被评为×名牌产品。2012年企业有固定资产×元，流动资金×元，年产值×元，年销售收入×元。至2013年5月，企业有职工×人，其中管理人员×人，驻址：×。
（1）党的组织沿革

（2008.6—2013.5）

至2013年5月，厂党支部有党员×人，其中女党员×人，党员总数占职工总数×%。

××厂党支部
书  记×  （2008.6—×年×月）

（2）行政组织沿革

（2008.6—2013.5）

至2013年5月，×厂内设××（科）室等×个行政业务部，下辖×个二级单位。

××厂

厂  长×   (2008.6—×年×月）

报送单位：（盖章）    资料员：（签字）

审核领导：（签字）    报送时间：×年×月×日

附例五：县属事业单位资料范例样式

凤翔县自来水公司（事业）

（2008.6—2013.5）

凤翔县自来水公司隶属×局。主要承担全县城区集中供水和给水设施维护管理任务。公司有固定资产×元，流动资金×元，销售收入×元。至2013年5月，公司有职工×人，其中专业技术人员×人。驻址：×。
（1）党的组织沿革

（2008.6—2013.5）

至2013年5月，公司党支部有党员×人，其中女党员×人，党员总数占职工总数×%。

凤翔县自来水公司党支部
书  记×  （×年×月—×年×月）

（2）行政组织沿革

（2008.6—2013.5）

至2013年5月, 凤翔县自来水公司内设×、×。
凤翔县自来水公司
经  理：×  （×年×月—×年×月）

报送单位：（盖章）   资料员：（签字）

审核领导：（签字）   报送时间：×年×月×日

PAGE
- 16 -